
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 471/2017 

privind aprobarea cooperării Municipiului Baia Mare cu Municipiul Eger  din Ungaria în vederea 

promovării ofertelor lor culturale prin exploatarea caracteristicilor celor două municipii  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare și doamna viceprimar 

Vida Noemi Erika înregistrat cu nr. 677/2017; 

• Raportul de specialitate nr.677/2017 al Serviciului Finanţări Locale privind aprobarea 

cooperării Municipiului Baia Mare cu Municipiul Eger în vederea promovării ofertelor lor 

culturale prin exploatarea caracteristicilor celor două municipii ; 

• Adresa Primarului Municipiului Eger, înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 41370/2017 

privind cooperarea Municipiului Baia Mare cu Municipiul Eger;  

• Acordul de colaborare între Municipiul Baia Mare cu Municipiul Eger în vederea promovării 

ofertelor lor culturale prin exploatarea caracteristicilor celor două municipii . 

 

Având în vedere : 

• Art. 36 alin. 7, lit. c,  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă cooperarea Municipiului Baia Mare cu Municipiul Eger  din Ungaria în vederea 

promovării ofertelor lor culturale prin exploatarea caracteristicilor celor două municipii.  

Art. 2 Se aprobă Acordul de Colaborare dintre Municipiul Baia Mare şi  Municipiul Eger prevăzut în 

Anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheş, cu semnarea Acordu lui de 

Colaborare.  

Art. 4 Se desemnează doamna Vida Noemi Erika ca persoană de contact în interesul coordonării 

cooperării între Municipiul Baia Mare şi  Municipiul Eger.  

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 18.12.2017  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Finanţări Locale; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


